
 
 
 
 
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA  
PRIMARUL ORAȘULUI SIMERIA 
                                                                                                              PROIECT  
                                                                
 
  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 

2020, conform Ordonanței  Guvernului nr. 69/2020 
 
 

   CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI SIMERIA 
          Având în vedere: 
-Rarortul de aprobare nr.7167/ 01.07.2020    a Primarului Orașului Simeria; 

-Raportul Direcției Economice -  nr. 7228/02.07.2020; 
-Prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
si ale Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
-Prevederile art.XVII  din O.G.nr.69/2020 privind instituirea unor facilitați fiscale; 
-Prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art.140 alin.(1) și alin.(3), ale art.154 alin.(1) , ale art.196 alin.(1) lit.”a’’, ale art.197 alin.(1) și ale art.243 

alin.(1) lit.”a” și lit.”b” din Ordonanța de Urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 
  În baza dispozițiilor art.129 alin.(1) și alin.(14) din Ordonanța de Urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ: 
                                           
                                                                           HOTĂRÂȘTE: 
 
  Art.1.   – Se aprobă anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 martie 2020 datorate 
bugetului local al orașului Simeria. 
 Art.2.    – Se aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 
31 martie 2020 datorate bugetului local al orașului Simeria, conform Anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.3.  -  Primarul orașului Simeria va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Direcția 
Economică-Impozite și Taxe Locale. 
Art.4.  -  Hotărârea va fi comunicată Primarului Orașului Simeria și Direcției Economice-Impozite și Taxe 
Locale. 
Art.5.  – Prin grija Secretarului General al orașului Simeria, prezenta hotărâre se va comunica în termenul 
legal Instituției Prefectului- Județului Hunedoara.  
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